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118th MAINE LEGISLATURE 

FIRST REGULAR SESSION u 1997 

Legislative Document No. 511 
-
H.P.366 House of Representatives, January 28, 1997 

An Act to Decrease Property Tax. 

Reference to the Committee on Taxation suggested and ordered printed. 
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Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
2 

Sec. 1. 36 MRSA §S111-B, as enacted by PL 1995, c. 368, Pt. 
4 VV, §l, is amended to read: 

6 §5111-B. Revenue targeting 

8 I. 
context 

Definitions. As used in 
otherwise indicates, the 

this section, 
following terms 

unless 
have 

the 
the 

10 following meanings. 
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18 
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B. "Target revenue" means $676,230,000 for fiscal year 
1997-98 and for subsequent fiscal years. 

c. "Tax revenue" means undedicated General Fund individual 
income tax revenue arising pursuant to this Part. 

2. Rate adjustment. Annually, by September 15th, the State 
24 Tax Assessor shall determine for the current tax year whether tax 

revenue for the fiscal year ending the prior June 30th exceeded 
26 the target revenue. *;E-~-ar-ge-t--!'eveR1,Ae--was--eHeeeEled'r-~-he--State 
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38 
3. Revenue Targeting Fund. The Revenue Targeting Fund is 

40 established to carry out the purposes of this section. For 
fiscal year 1997-98 and for each subsequent fiscal year up to and 

42 including the fiscal year ending during the calendar tax year in 
which the limitation pursuant to subsection 4 is reached, tax 

44 revenue exceeding $676,230,000 must be deposited to the Revenue 
Targeting Fund, the balance of which dees-£~--~-&~t.--eaii'ii'ies 

46 te-~ae-6Hase~1ieR~-f,iseal-yeal':' must first be used to pay an amount 
equal to 5'1-0 above the amount each school administrative unit 

48 received for general purpose aid for-..rulucation in the previous 
year. The remainder must be placed in the Local Government Fund 

50 to be distributed pursuant to Title 30-A, section 5681. ~aH-yea!' 
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4. Limitation. ~He-~~rnu~~~J~€--r~~-~~~~~n-a~~F4a~~aa±e 
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In any fiscal year in which the determination is made pursuant to 
8 section 1811 that the fiscal year just completed General Fund 

revenues exceed those of the prior fiscal year by 8% or more, no 
10 l'a~e-~~~£~~~-~~-&e-£~aGee~4eN-~-~-maEle revenue may Re 

deposited in the Revenue T~ting Fung. 
12 
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16 ±ewe!'--1-im-:i-t;...,-e.f--t;.he--~~-a!'ae*et;s--i-&--Fe-'QNQ€Q--&e--~-be--Beal'eSt 

Ele±±al' ... 
18 

20 SUMMARY 

22 This bill uses any transfers to the Revenue Targeting Fund 
to reduce property taxes rather than income tax rates. This is 

24 accomplished first by making payments to each school 
administrative unit and those payments will increase 5% each 

26 year. Any balance in the Revenue Targeting Fund must be used to 
reduce taxes through the municipal revenue-sharing program. 
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